¹²⁰ L'originale greco è più incisivo... Cf. ARISTOTELE, *Metafisica*, A, 2, 982 a 17-18: «ὄ γὰρ δεῖν ἐπιτάττεσθαι τὸν σοφὸν ἀλλ' ἐπιτάττειν», cioè «non occorre che il sapiente riceva degli ordini, ma che ne dia».

[1] *L'apertura dell'intelletto umano all'essere attraverso l'ente primo conosciuto*

Sin dall'inizio della sua carriera, l'Aquinate pone che “primum enim quod cadit in imaginatione intellectus, est ens”¹²¹. Però, l'ente, come è risaputo, “si dice in molteplici significati”¹²². Ma, allora, possiamo indicare in quale preciso significato l'ente “cade” per primo nel nostro intelletto? A questo scopo, abbiamo bisogno di una tavola ragionata di questi significati. Nello *Scriptum*, il giovane Tommaso ne propone una assai rigorosa:

Sed sciendum, quod esse dicitur tripliciter. Uno modo dicitur esse ipsa quidditas vel natura rei, sicut dicitur quod definitio est oratio significans quid est esse ; definitio enim quidditatem rei significat. Alio modo dicitur esse ipse actus essentiae ; sicut vivere, quod est esse viventibus, est animae actus ; non actus secundus, qui est operatio, sed actus primus. Tertio modo dicitur esse quod significat veritatem compositionis in propositionibus, secundum quod « est » dicitur copula : et secundum hoc est in intellectu componente et dividente quantum ad sui complementum ; sed fundatur in esse rei, quod est actus essentiae¹²³.

In questa sintesi, ritroviamo i tre ultimi significati elencati nella “quadripartizione” dell'ente che lo Stagirita adopera come strumento euristico nella *Metafisica*: l'ente per sé e per accidente; l'ente secondo gli schemi delle categorie; l'ente come vero e il non-ente come falso, l'ente come potenza e atto¹²⁴. Invece di essere oscura o rapsodica, come Kant pretende che siano le categorie aristoteliche, questa divisione è abbastanza ovvia, e deriva dall'analisi di tutti i rapporti attuati da e nel giudizio, cioè a seconda: 1. del tipo di riferimento che il predicato trattiene con il soggetto, e che può essere necessario (per sé) o contingente (per accidente); 2. oppure del tipo di determinazione o

¹²¹ *Scriptum super libros Sententiarum* I, d. 8 q. 1 a. 3c.

¹²² *Metafisica* Γ, 2, 1003 a 33.

¹²³ *Scriptum super libros Sententiarum* I, d. 33 q. 1 a. 1 ad 1. Il termine «esse» va qui inteso nel valore ancora semantico-formale di «ciò per cui l'ente è tale».

¹²⁴ Cf. *Metafisica* Δ, 7, per la presentazione della tavola; E, 2, 1026 a 33 – b 2 per un riassunto in apertura dei libri dedicati all'ontologia sistematica. Sul ruolo architettonico di questa quadripartizione dell'ente, cf. F. BRENTANO, *Von der mannigfachen Bedeutung des Seienden nach Aristoteles*, Herder, Freiburg i. B. 1862; trad. it di G. Reale e S. Tognoli, *Sui molteplici significati dell'essere secondo Aristotele*, Vita e Pensiero, Milano 1995.